1

1 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 04/11/2021
2 Aprovada em 13 12 2021
3
4 Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às dezesseis horas, com base
5 no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e, especialmente a Resolução Nº 14/2020
6 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19,
7 realizou-se, de forma online, a sessão extraordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do
8 Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado
9 de Santa Catarina (UDESC).  Considerando se tratar de uma reunião ampliada à todos da

10 UDESC/CEAD, bem como a capacidade limitada da plataforma RNP,
11 excepcionalmente para esta sessão extraordinária,  foi utilizada a plataforma BBB
12 (https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=679044). A sessão foi realizada
13 sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos, com a presença da secretária deste
14 Conselho, Téc. Univ. Leila Maria Matos, dos (as) conselheiros (as): Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor
15 Indicado); Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-
16 Diretora Indicada); Profa. Lidiane Goedert (Titular - docente representante do DPAD/CEAD); Prof.
17 Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD); Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente
18 DPAD); Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD); Profa. Carmen Maria Cipriani
19 Pandini (Titular-docente DPAD); Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD); Prof. Amauri Bogo
20 (Titular - docente DECT); Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT); Prof. David
21 Daniel e Silva (Titular - docente DECT); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DECT); Téc. Univ.
22 Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.); Profa. Katia Aparecida Antoria
23 Ribeiro (Titular – representante da comunidade local); Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular –
24 representante da comunidade regional); e dos (as) servidores (as) da UDESC/CEAD, que
25 acompanharam a discussão e puderam opinar, porém, sem direito a voto, considerando Art. 14 § 4°
26 do Regimento Interno do CONCEAD: André Correa De Abreu; Ana Claudia Hoffman; Beatriz Goudard;
27 Carlos Antonio Reyes Landriel; Caroline Da Rosa Dal Pra Werle; Dafne Fonseca Alarcon; Debora
28 Marques Gomes; Donizete De Souza Bittencourt; Douglas Maia Salvador; Elisa Mannes; Gisele
29 Adriana Maciel Pereira; Glenio Madruga II; Josiele Vanessa Alves; Laura Roza Conrado Baião; Lenita
30 De Cassia Moura Stefani; Luiz Fabiano Da Silva; Marcia Vieira; Marco Antonio Vargas Sandi; Maria
31 Helena Tomaz; Marilane Machado De Azevedo Maia; Miriam Maciel Lopes; Pablo Procópio Martins;
32 Renan Piazza Do Prado; Renato De Mello. Lista de presença: SGPE nº 42803/2021. Havendo quórum,
33 a Presidente cumprimentou a todos e declarou aberto os trabalhos, iniciando com a ordem do dia
34 constante da pauta: 1 – LEITURA DO EXPEDIENTE: 1.1 Justificativa de Ausência: Prof. Jorge
35 de Oliveira Musse, em Licença Prêmio e Profa Natalia Schleder Rigo, em licença saúde.
36 1.2 Justificativa da Convocação (Atendendo Art. 78 do Estatuto da UDESC): Discussão e
37 deliberação sobre o Prédio da UDESC/CEAD, assunto de extrema relevância para o Centro.
38 2 – LEITURA E DISCUSSÃO DOS PROCESSOS CONSTANTES DA PAUTA: 2.1 Prédio da
39 UDESC/CEAD. 2.1.1 O QUE TEMOS COMO POSSIBILIDADE HOJE: 1. O layout do prédio – perfil
40 administrativo, mais apropriado para coworking (áreas abertas de uso coletivo – compartilhamento
41 de um mesmo ambiente); 2. Problemas com a acessibilidade; 3. Calendário longo, previsão de
42 mudança depois de 2023; 4. Dificuldades em adequar alguns espaços no prédio da vivo, como o
43 espaço espine, laboratórios com especificidades, almoxarifado; 5. Problema em alguns espaços em
44 razão do ar central e faltas de janelas para todas as salas. 2.1.2 PROPOSTA: 1. Construção de
45 prédio no espaço ocupado pelo prédio do estúdio, sala de motoristas, LEDI, LELA, CEPO e atual
46 prédio do CEAD; 2. Licitação do projeto imediatamente para agilizar; 3. Locação de imóvel para o
47 período de construção; 4. Construção de espaço totalmente adequado a realidade do CEAD, sem
48 arranjos (acolhendo todos os laboratórios, por exemplo); 5. Pouca diferença em termos de tempo,
49 mas, muita diferença em termos de resultado final e para uma vida toda; 2.1.3 DISCUSSÃO NO
50 GRUPO (Reunião ampliada): 2.1.4 ENCAMINHAMENTOS. Registra-se como decisão final, onde
51 unanimemente os participantes da presente reunião ampliada, conselheiros e convidados, se

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

00
3O

I9
A

.

19

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=679044

2

52 colocaram contrários à proposta de construção de novo prédio, optando pela continuidade do
53 processo de ida da UDESC/CEAD para o prédio adquirido pela UDESC em 2020, o qual será ocupado
54 pela UDESC/CEAD e pela REITORIA/UDESC. O vídeo da reunião na íntegra poderá ser acessado por
55 meio do link: https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=679044 Eu, Técnica
56 Universitária Leila Maria Matos, secretária deste Conselho, lavrei a presente Ata que, depois de lida,
57 discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 08 de dezembro de 2021.
58 Composição completa do CONCEAD em outubro 2021
59 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
60 Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado);
61 Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado);
62 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada);
63 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-Diretora Indicada);
64 Profa. Lidiane Goedert (Titular - docente representante do DPAD/CEAD);
65 Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Suplente - docente representante do DPAD/CEAD);
66 Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
67 Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);
68 Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD);
69 Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD);
70 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
71 Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD);
72 Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente – docente DPAD);
73 Prof. Jorge de Oliveira Musse (Titular-docente DECT);
74 Profa. Natalia Schleder Rigo (Suplente-docente DECT);
75 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
76 Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente - docente DECT);
77 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
78 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);
79 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
80 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - docente DPAD);
81 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DECT);
82 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD).
83 Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.);
84 Téc. Univ. Bruna Oliveira Rodrigues Maia (Suplente - representante dos Téc. Univ.);
85 Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
86 Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);
87 Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
88 Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

00
3O

I9
A

.

20

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=679044

Assinaturas do documento

Código para verificação: E003OI9A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 13/12/2021 às 17:06:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 13/12/2021 às 17:06:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

PABLO PROCOPIO MARTINS (CPF: 037.XXX.509-XX) em 13/12/2021 às 17:06:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:46 e válido até 30/03/2118 - 12:36:46.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 13/12/2021 às 17:08:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS MAIA SALVADOR (CPF: 043.XXX.379-XX) em 13/12/2021 às 17:21:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 13/12/2021 às 17:32:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

BEATRIZ GOUDARD (CPF: 791.XXX.389-XX) em 13/12/2021 às 17:34:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:56 e válido até 30/03/2118 - 12:44:56.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 13/12/2021 às 17:39:00
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 13/12/2021 às 17:54:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

MARCO ANTONIO VARGAS SANDI (CPF: 068.XXX.769-XX) em 13/12/2021 às 18:06:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/10/2019 - 13:52:39 e válido até 04/10/2119 - 13:52:39.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 13/12/2021 às 18:16:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

DONIZETE DE SOUZA BITTENCOURT (CPF: 946.XXX.169-XX) em 13/12/2021 às 18:28:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:11 e válido até 30/03/2118 - 12:42:11.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 13/12/2021 às 18:52:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI (CPF: 562.XXX.680-XX) em 13/12/2021 às 19:13:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

MARILANE MACHADO DE AZEVEDO MAIA (CPF: 005.XXX.859-XX) em 14/12/2021 às 10:34:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2021 - 18:15:08 e válido até 06/09/2121 - 18:15:08.

(Assinatura do sistema)

MARIA HELENA TOMAZ (CPF: 852.XXX.909-XX) em 14/12/2021 às 12:29:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

JOSIELE VANESSA ALVES (CPF: 003.XXX.970-XX) em 14/12/2021 às 15:01:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/04/2021 - 16:46:00 e válido até 06/04/2121 - 16:46:00.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 14/12/2021 às 17:31:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

ELISA MANNES (CPF: 047.XXX.269-XX) em 14/12/2021 às 18:32:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/03/2019 - 17:40:13 e válido até 11/03/2119 - 17:40:13.

(Assinatura do sistema)

GISELE ADRIANA MACIEL PEREIRA (CPF: 025.XXX.859-XX) em 14/12/2021 às 22:01:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/03/2020 - 11:53:33 e válido até 12/03/2120 - 11:53:33.

(Assinatura do sistema)

LAURA ROZA CONRADO BAIÃO (CPF: 068.XXX.769-XX) em 15/12/2021 às 13:33:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2020 - 14:24:45 e válido até 28/02/2120 - 14:24:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 15/12/2021 às 15:24:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

MARCIA VIEIRA (CPF: 727.XXX.339-XX) em 15/12/2021 às 19:11:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:35 e válido até 30/03/2118 - 12:43:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI4MDNfNDI4OTdfMjAyMV9FMDAzT0k5QQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042803/2021 e o código
E003OI9A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.